21 Jure autem Civili & blasphemati olim pœna mortis puniebantur, text. in auth. ut non luxur. contra natur. §. præterea, cuius quidem constitutionis pœna tunc locum habet, cum quis ex consuetudine, & incorrigibilitate Deum blasphemaverit; quod adnotaverunt Petrus, Cyn. Bal. & Salic. in l. 2. C. de reb. creditis Alex. in conf. 233. li. 6. col. 1. Anani. in d. c. 2. de maledic. col. 8. & Nicol. Boëri. in dec. 301. nu. 11. Ias. in l. si duo patrons, §. ult. & in l. 3. §. jurari. ff. de jurejur. & tamen adhuc ea pœna in desuetudinem abiit: sicuti asserverat Luc. de Pen. in l. omnes iudices, C. de delatorib. li. 1. col. 3.

22 Jure & Regio variè blasphemus punitur, præsertim Jure Partitarum, quod 7. Partit. tit. 28. continetur. Quo in loco Alfonsus Rex diligentissime pœnas adversus blasphematos distinxit, & statuit. Præsertim quod plебius pro prima blasphemia verberetur, pro secunda notetur in labiis ferro camenti signo crucis: pro tertia, lingua mutilus fiat, eique abscindatur, ita sanè l. 4. statutum est [quibus adde l. 17. tit. 14. lib. 10. Recopil.] Sic & apud Gallos præter alias pœnas, blasphematores.

Didaci Covar. Tom. I.

phemo pro sexta blasphemia labium superius, pro septima inferius abscinditur, ita quidem ut dentes appareant: pro octava vero blasphemia, lingua amputatur: sicuti statutum fuit per Carolum VIII. & Ludovicum XII. teste Nicolao Boërio d. decif. 301. n. 15. qui hanc labiorum & linguae abscissionem ad Ludovicum XIII. refert: cum tamen & Carolus VIII. sanxerit aduersus blasphemum, quod pro secunda blasphemia puniatur pœna abscissionis superioris labii: pro tertio inferioris: pro quarta lingue: aliis item penas per eum statutis, sicuti refertur in style Parlamenti, sub constitutionibus Regis, rit. de maledicis, & blasphemis. Alias vero pœnas aduersus blasphematos statutas juxta varias provinciarum leges refert ipse Nicolaus Boërius in d. dec. 301. ubi etiam tractat de his, qui non lingua, sed manibus offendunt divinam maiestatem: ejus imagines, aut Virginis Mariae, aut Sanctorum iedens, qua de re Regia lex 5. tit. 28 par. 7. itidem agit. Blasphemus eriam jure Neapolitani regni abscissione linguae punitur, juxta constitutionem de blasphemantibus, tametsi ea pœna per usum commutata sit in linguae perforationem, quæ clavo publicè fiat: secundum Thomam Grammaticum decisi 50. Jure deinde hujus regni postmodum constitutum est, quod blasphemus in curia Principis, aut intra quinque leucas, puniatur pœna verbere, & amputationis linguae: extra curiam autem puniatur pœna amputationis linguae, & amissionis dimidiæ partis bondrum. l. 2. tit. 8. ordin. Attamen novis constitutionibus praxis aliam recepit hujus criminis punitionem: siquidem blasphemus pro prima blasphemia puniatur carcere unius mensis, pro secunda exilio sex mensium à loco habitationis, & milie quadrantum pœna, in tres distribuenda partes: quarum una accusatori, alia judici, tertia pauperibus competit. Pro tertia vero blasphemia clavo lingua perforabitur, nisi blasphemus sit ex his qui Scutiferi apud nos appellantur, vel majoris conditionis homo: quia is pro tertia blasphemia punitur exilio unius anni, & mulcta duorum millium quadratum: quod in Pragmatica prima constitutum est, & deinde per Carolum Cæsarem Toleti anno 1525. Prædicta tamen linguae fixio, aut perforatio, & quæ clavo fit, ali. 23. quot in locis in desuetudinem abiit, ac mutata est in eam pœnam, qua ligno premitur lingua. Hispani lignum hoc Mordaxa appellamus. Seneca vero id lignum linguarium Latinè dixit, lib. 3. de beneficiis, c. 36: Damno, inquit, castigabo promittentis temeritatem. Ecce, ut doleat tibi, ut postea consideratus loquaris, quod dicere solemus, linguarium dabo. Ita enim cum locum legit noster Pincianus, vir Latinè Græcèque peritus, & præter hæc in emendandis veteribus Latinæ linguae auctoribus felicissimo prædictus judicio Is inquam, in suis ad Senecam adnotationibus linguarium interpretatur lignum, quo blasphemantium premitur lingua. Nam & veteres Senecæ codites linguarium ea in parte agnoscunt: tametsi variè locus is a viris doctissimis legatur. (His adde amputatione linguae punitum fuisse justè quidem hoc crimen, ut per ea membra quis puniatur per quæ deliquerit. l. 3. C. de serv. fugit. ubi Accursi. adnotavit.)

His equidem præmissis pœnis aduersus blasphematos statutis non est prætermittendum, & blasphematum à testimonio repellendum esse in his causis, quæ testes exigunt omni exceptione maiores: quemadmodum placet Alex. in conf. 192. lib. 5. col. 4. Dec. conf. 163. n. 10. Thomæ Grammatici voto 22. n. 5. & 6. modò blasphemis fuenter semel saltē etiam pœna pecuniaria pro hoc crimine damnatus: quod notat Nicol. Boërius in d. decif. 301. num. 13. post gloss. Superantii in constitutionibus Neapolitan. tit. de blasphematoribus. Quibus refragatur quod blasphemus Jure Civili infamis non sit, auctore Baldo in confil. 152. lib. 1.

352 Pars II. Relect. c. Quamvis pactum, de pact. in 6.

column. 1. quem sequitur Aymon Savillian. conf. 6. col. 2. text. opt. in l. famosi. ff. ad leg. Julian majest. Lubricum, inquit: Jurisconsultus, lingua non debet facile trahi in pœnam. Sed nihilominus hac in quæstione, etiam si verum sit, blasphemum infamem non esse infamia quidem juris: attamen ipse censio post unicam hujus criminis condemnationem non esse hunc idoneum testem in his causis quæ requirunt testes omni exceptione maiores, quod probatur ex c. licet causam, de probation. ubi in causa ardua non admittitur testis, cuius fides aliqua ex parte diligitur. Nec negare possumus, blasphemum post condemnationem esse infamem: saltem infamia facti. Atque ideo non est omnino testis idoneus, de quo ipse tractavi in Epitome ad 4. libr. Decrèt. §. ult. n. 7. & 8.

Quid de consuetudine blasphemandi: an ea excusat à poena exteriori? & † quibusdam forsan videbitur, consuetudinem provinciae excusare blasphemos à poena exteriori & temporali, juxta gloss. in c. cum venerabilis, de consuetud. quæ probat, pravam consuetudinem excusare à poena exteriori, licet ea non excusat à peccato & culpa, similis gloss. in c. denique, & distinct. quas commendat Roman. in singul. 19. & Cremens. in singul. 149. est etiam gloss. in c. sane, de tempor. ordinat. Tredit multa hac de re Rochus Curtius in c. ult. de consuetud. fol. parvo 14. notat Cardin. in consil. 1; 2. colum. 2. Roman. consil. 467. Multa tamen, quæ ad hujus conclusionis comprobationem citantur, pertinent ad consuetudinem, quæ dubium actum interpretatur, eum inquam illicitum esse dictans. Si quid etenim fiat, quod in dubio est, an sit illicitum, jure consuetudinis, vel licitum est, vel impunitile: quod Bart. sensit in l. si quis sit fugitivus, §. apud Laborem, ff. de adilit. edit. cuius nos alibi mentionem fecimus, ejus opinionem examinantes, hoc ipsum Bart. in l. singularia, ff. si certum petatur, significare videtur, quo in loco Jas. & ali. idem explicant, quod si aliquid verè illicitum sit, ac legi divinæ, vel naturali contrarium, profectò & confluendo utcumque † sit longi temporis, minimè excusat à poena temporali, & exteriori, saltem à tota. licet excusat ab aliqua parte poenæ, quemadmodum adnotarunt Præposit. in d. c. denique. Jas. in d. l. singularia. Hippol. in l. 1. limitatio. 19. ff. de scariis. Dec. in c. nam concupiscenciam, 2. lectur. de constit. senserat Innoc. in c. sane, de offic. ordin. tametsi contingat quibusdam rationibus peculiaribus minimè puniri in Republica actum aliquem, qui legi naturali & divinæ contrarius sit; ut simplex fornicatio † in meretricibus. Nec tamen id accidit ratione consuetudinis excusantis à poena: sed quia Republicæ interfit, ob morum pravitatem, eam fornicationem dissimulatione quadam permittere ad maius malum evitandum. Blasphemia vero, cum sit maximum crimen, legi equidem naturali, divinæ & humanae contrarium, minimè debet ob usum & consuetudinem provincialium impunita dimitti: idque senserunt Jas. in l. ait prætor, §. jurari, 5. col. ff. de jure jur. & Gerard. singul. 83. Thomas Grammat. decis. 50. colum. 2. excusat tamen frequenter ad mitiorem positionem blasphemus, qui iracundiæ † calore blasphemavit. Archid. in c. quid ergo, 23. q. 5. Dec. consil. 163. num. 10. modo calor iracundiæ à justa causa oriatur; secùs, si ex iusta: sicuti explicant Abb. & Auan. in c. 2. de maledic. Jas. in l. filiam tuam. C. de inoff. testam.

29. Crimen autem † blasphemiae absque ullo discrimine puniri potest per judicem Ecclesiasticum, & sæcularem. cap. 2. de maledic. tradit latè & eleganter Bart. Socin. consil. 119. lib. 4. & an adversus blasphemos possint procedere Inquisidores hæreticæ pravitatis, pendet ab ea quæstione, qua tractari solet: Sitne blasphemia hæresis, † quam obiter paulò ante terigitimus, & latius exponit Alfonso Castro lib. 1. de

justa hæretic. punitione, c. 12. Etenim ubi blasphemia, attentis ejus circumstantiis, vel hæresis sit, vel præsumi possit error intellectus, aut denique adsit suspicio hæresis, poterunt inquisitores eam punire: sicut de fortilegiis cayetur in cap. accusatus, §. sane, de hæretic. in 6. qua de re multa tradit eleganter pro ejus insigni eruditio Jacobus Septimacensis in Institutioibus Catholicis adversus hæreses, c. 8.

Postremò, solet dubitari quem sensum habeant illa præcepta, quæ plerumque injunguntur à Prælatis, subditis, qui juramento obedientiam † promiseré, his, I quidem verbis: Sub pena præstiti juramenti. Et satis constat hæc significatio, quod id præcipiatur sub pena perjurii: nempe quasi dixerit quis, Hoc tibi præcipio sub juramento mihi præstito, ita ut si non feceris, perjurus sis. Nam pena juramenti præstiti perjurium est, & ejus supplicium: quod solet perjuris infligi. Nec enim juramentum præstitum est pena, nec perjurium ipsum absolutè, quia culpa est: sed sensus hujus locutionis est, Sub pena præstri juramenti: id est: sub pena quæ debet ei imponi, qui juramentum violaverit. Unde Genitivus ille, præstiti juramenti, non stat intransitivè, id est, sub pena, quæ est præstitum juramentum, quod explicat Joan. Dried. de Christiana libertate, pag. 172. quo in loco scribit, omnia manda ta Rectoris † Universitatis alicujus, ut intersint scho-32 lastici alicui congregationi, Missarum celebrationi, non esse pure accipienda, etiam si fiant sub pena præstiti juramenti, quasi mandator ipse voluerit ita vocatos ad mortale perjurii crimen obligare, si non fecerint quod eis mandatum fiterit. Etenim præsumendum est, attenta pia mandantis intentione, quod in his communibus congregationibus quæ magni ponderis non sunt, tantum voluerit ad memoriam juramentum revocare, ne per contemptum omittant subditi obediens ejus præceptis: non tamen, ut perjurium ab his committatur, quod maximè est obser vandum, ne passim quis temerè perjurii reus damna tur: etiam si omisit facere quod superior mandaverit. Hæc de prima hujus Relectionis parte.

SECUNDA

RELECTIONIS PARS.